Konzern der Raiffeisenlandesbank OÖ zum 30.06.2014
(Konfidenzniveau 99,0 %; Haltedauer ein Monat).

Konzern der
Raiffeisenlandesbank OÖ

30.06.2014
in TEUR

31.12.2013
in TEUR

Gesamt 91.007 96.720
Zinsen 70.224 84.628

Spread 51.439 45.959

Währung 740 418

Aktien 2.579 2.314

Volatilität 634 11.067

Der Gesamt-Value-at-Risk per 30.06.2014 ist im Vergleich
zum 31.12.2013 um EUR 5,7 Mio. auf EUR 91,0 Mio. gefallen.

Für die Berücksichtigung von Risiken bei extremen Markt-
bewegungen werden zusätzlich Stresstests durchgeführt.
Die Krisenszenarien beinhalten die Simulation von großen
Schwankungen der Risikofaktoren und dienen zum Aufzei-
gen von Verlustpotenzialen, die nicht vom Value-at-Risk-
Modell abgedeckt werden. Die Stressszenarien umfassen
sowohl tatsächlich in der Vergangenheit aufgetretene
extreme Marktschwankungen als auch standardisierte
Schockszenarien bei Zinssätzen, Credit-Spreads, Aktien-
kursen, Devisenkursen und Volatilitäten.

Für das Bankbuch wird ein Stresstest mit einem 200-Basis-
punkte-Zinsshift durchgeführt.

37Raiffeisenlandesbank Oberösterreich Aktiengesellschaft

Die nachfolgende Tabelle zeigt die Ergebnisse des Stress-
tests per 30.06.2014:

30.06.2014 31.12.2013
(in TEUR) + 200 BP –200 BP + 200 BP –200 BP

EUR –331.303 35.459 –315.221 122.812
USD –670 1.141 –888 1.101

GBP 2.374 –1.976 2.713 –2.098

CHF –1.907 874 –5.516 1.952
JPY –709 14 –933 62

CZK –11.410 6.171 –10.945 10.453
Sonstige
Währungen –1.585 2.017 –1.581 1.965

Der Stresstest zeigt die Barwertänderung bei einer Paral-
lelverschiebung der Zinskurve um plus bzw. minus zwei
Prozentpunkte.

Kreditrisiko

Das Kreditrisiko stellt das Risiko der Bank dar, dass ein
Verlust aufgrund der Nichterfüllung der vertraglichen Ver-
pflichtungen durch Kunden oder Vertragspartner eintritt.

Kreditrisiko resultiert hauptsächlich aus den Forderungen
an Kunden und Banken und aus den Wertpapieren aus dem
Bankbuch.

Die Berichterstattung über das Kreditrisiko erfolgt quartals-
weise bzw. anlassbezogen an den Vorstand.

Die Grundsätze für die Bonitätsbeurteilung von Kunden